事 務 連 絡

令和６年４月 16 日

一般社団法人茨城県医師会  御中

一般社団法人茨城県病院協会 御中

茨城県保健医療部保健政策課

セアカゴケグモ抗毒素について（再周知）

日頃から本県の保健医療行政の推進に御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

セアカゴケグモ抗毒素の投与が必要な場合の連絡先については、令和元年 10 月 29

日付け厚生労働省健康局結核感染症課事務連絡「セアカゴケグモ抗毒素に係る臨床

研究の対象拡大について」をもって周知されているところです。

今年度においても、今後のセアカゴケグモ咬傷患者の発生に備え、セアカゴケグ

モ抗毒素の投与が必要な場合の連絡先を下記のとおり再度御案内いたしますので、

貴会会員への周知方、よろしくお願いいたします。

記

【抗毒素の投与が必要な場合の問い合わせ先】

聖路加国際病院

分担研究者 一二三 亨

（ 連絡先 ）serumtherapy@slcn.ac.jp

（参考情報）

 環境省リーフレット

セアカゴケグモ・ハイイロゴケグモにご注意ください！

https://www.env.go.jp/nature/intro/4document/files/r_gokegumo.pdf

 お問い合わせ先

茨城県保健医療部保健政策課 管理Ｇ

電話番号 029-301-6203

E-mail  koso2@pref.ibaraki.lg.jp